
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 1º de março de 2014

DECRETO Nº 15.540, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, da empresa Pallet-On Eventos Corporativos Ltda. - EPP, 
curso que especifica.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, da empresa Pallet-On Eventos Corporativos Ltda. - EPP, 
inscrita no CNPJ sob nº 00.992.011/0001-03, 180 (cento e ointenta) vagas 
para o curso Técnicas Construtivas, com o objetivo de qualificar o trabalha-
dor, resgatar a sua autoestima, dando um diferencial ao seu currículo, no 
valor individual de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais), perfazendo 
um total de R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais), conforme Termo 
de Doação que integra o presente Decreto.

Parágrafo único. O Curso de que trata o caput do presente artigo deverá 
ser ministrado nas dependências da Unidade Móvel (carreta-escola), sob 
a coordenação da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda que ficará 
responsável pela indicação dos trabalhadores beneficiados.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

		  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SÉRGIO ANTONIO FORTUOSO
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

DECRETO N.º 15.544, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.
Nomeia José Admir Moraes Leite como ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Governo.

 		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

	 Art. 1º Fica nomeado JOSÉ ADMIR MORAES LEITE, como ordenador 
de despesas da Secretaria Municipal de Governo, no período de 05 a 21 
de março de 2014.

	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos de 05 a 21 de março de 2014.

 	 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

DECRETO Nº 15.547, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
Revoga o Decreto nº 14.995/13 que “aprova o Regulamento dos Desfiles 
das Escolas de Samba no Carnaval de Rua de Piracicaba, de acordo com 
o disposto na Lei nº 5.652/05 e Decreto nº 12.926/2.008”.

		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

	 Art. 1º Fica expressamente revogado o Decreto nº 14.995, de 06 de 
fevereiro de 2013.
	
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 29/2014

Objeto: Locação de ônibus para transporte de atletas, para percorrer dentro 
do Município, durante o exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)
Viação Stênico Ltda 01

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 30/2014

Objeto: Aquisição de tubos de aço.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA LOTE (S)
Marfex Lopes Com. De Materiais de Construção Ltda 01

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 236/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de café em pó, durante o exercício de 2014.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)

Reserva Natural Indústria e Comercio Eirelli Epp 01

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2014

Aquisição de impressoras.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: DANNY BENATTO FERREIRA 
DA SILVA – ME,  LUCIMARA ZÉRIO EPP., CLAUDIO OLIVEIRA DE SANTANA 
– EPP, GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, 
RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA EPP, 3V COM. DE EQUIP. 
DE INFORMÁTICA LTDA ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer do Centro de Informatica, DELIBEROU por HABILITAR e APRO-
VAR o item 01 para a empresa GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
PARA INFORMATICA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 46/2014
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva em motogerador 
do Aeroporto Municipal Pedro Morganti, com fornecimento de materiais e 
mão de obra. Início da Sessão Pública: 14/03/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 47/2014
Objeto: aquisição de estantes em aço, peças avulsas e passarela, incluin-
do mão de obra para descarregamento, movimentação dos materiais e 
montagem das prateleiras. Início da Sessão Pública: 19/03/2014 às 09h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024. 

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

ANO XLVII  Nº 11.243



PIRACICABA, sábado, 1º de março de 20142

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

		 - EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. ELIEL DE CASTRO, 
RG 19.442.367, das atribuições inerentes a Função Gratificada de CHEFE 
DE NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO, referência 14-A, junto à Se-
cretaria Municipal de Transportes Internos.

		 - EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. FERNANDO VIAN-
NA GUIMARÃES COELHO SAMPAIO, RG 43.483.300-9, das atribuições 
inerentes a Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE CONTROLE DE 
FREQUÊNCIA E ELABORAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, referência 
13-A, junto à Secretaria Municipal de Administração.

		 - EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. LUIS CARLOS DOS 
SANTOS COELHO, RG 15.779.492-1, das atribuições inerentes a Função 
Gratificada de CHEFE DE DIVISÃO DE PAGAMENTO, referência 14-A, 
junto à Secretaria Municipal de Administração.

		 - DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. FERNANDO VIANNA 
GUIMARÃES COELHO SAMPAIO, RG 43.483.300-9, para responder pela 
Função Gratificada de CHEFE DE DIVISÃO DE PAGAMENTO, referência 
14-A, função criada pela Lei Municipal nº 3339 de 15 de outubro de 1991, 
alterada pela Lei Municipal nº 7056 de 04 de julho de 2011 e pela Lei Mu-
nicipal nº 7230 de 14 de dezembro de 2011, nos termos do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

		 - DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. LUIS CARLOS DOS 
SANTOS COELHO, RG 15.779.492-1, para responder pela Função Grati-
ficada de CHEFE DE NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO, referência 
14-A, função criada pela Lei Municipal nº 6792 de 17 de junho de 2010, nos 
termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.
             

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 186/2013

Fornecimento parcelado de medicamentos, durante o exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA (S) ITEM (S)

Hospfar Indústria e Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda.

          02, 17, 18, 22, 27, 
31, 52, 56, 70 e 77.

Aglon Comércio e Representações Ltda. 03, 28 e 74.

Interlab Farmacêutica Ltda. 05, 06, 20, 25, 26, 29, 46, 
50, 66 e 84.

CM Hospitalar Ltda.

09, 10, 11, 33, 34, 35, 36, 
38, 41, 42, 43, 44, 47, 51, 
61, 63, 69, 71, 72, 73, 75, 

78, 79, 80, 81, 82 e 83.

Daher Distribuidora de Medicamentos 
Ltda. EPP 21, 37, 49 e 67.

Ficam fracassados os itens 01, 04, 07, 08, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 23, 24, 
30, 32, 39, 40, 45, 48, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 62, 64, 65, 68, 76 e 85.

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2014.
                              

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO BASICO FIXO
DATA		  VALOR RECEBIDO
25/02/2014		 60.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA		  VALOR RECEBIDO
28/02/2013		 1.285.447,98

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA		  VALOR RECEBIDO
28/02/2014		 83,53

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2013
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2013

PROCESSO Nº 88.737/2013
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais 
de expediente

EXTRATO DA 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Em atendimento ao disposto no § 2º, do art. 15, da Lei Federal nº 8.666/93, 
informamos que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os 
preços registrados na presente Ata:

PREÇO REGISTRADO

Item Qtd Unid
Medida Descrição Preço 

Unit.
Preço 
Total

3 12 Unidade

Caderno espiral pequeno, 
capa dura, pautado, com 
96 folhas, tamanho apro-
ximado 140 x 200 mm.

3,90 46,80

4 12 Unidade

Caderno espiral uni-
versitário, capa dura, 
pautado, com 96 folhas, 
tamanho aproximado 
200 x 275 mm.

7,40 88,80

5 12 Pacote

Capa para encadernação 
de polipropileno, espes-
sura 0,30 mm, cor trans-
parente, tamanho A4 
(210 x 297 mm). Pacote 
com 100 unidades.

35,80 429,60

6 12 Pacote

Contracapa para enca-
dernação de polipropile-
no, espessura 0,30 mm, 
cor preto fosco, tamanho 
A4 (210 x 297 mm). Pa-
cote com 100 unidades.

30,90 370,80

8 12 Unidade
Fita adesiva transparente 
em polipropileno, 19 mm 
x 50 metros.

7,80 93,60

12 12 Unidade
Suporte com sistema 
puxa fácil para bloco 
adesivo pop-up.

9,00 108,00

13 220 Unidade

Refil bloco adesivo para 
suporte pop-up, medindo 
76 x 76 mm, com 100 
folhas. Cores Variadas.

4,60 1.012,00

17 12 Caixa

Etiqueta auto adesiva, pa-
pel A4 ( 210 x 294 mm), ta-
manho da etiqueta 288,5 
x 200 mm, 1 etiqueta por 
folha, caixa com 100 fo-
lhas ou 100 etiquetas.

33,20 398,40

18 7 Pacote

Etiqueta adesiva para 
codificação, 12mm de 
diâmetro, na cor ver-
melha. Embalagem com 
210 unidades.

1,86 13,02

19 7 Pacote

Etiqueta adesiva para codi-
ficação, 12mm de diâmetro, 
na cor laranja. Embalagem 
com 210 unidades.

1,86 13,02

20 7 Pacote

Etiqueta adesiva para codi-
ficação, 12mm de diâmetro, 
na cor amarela. Embala-
gem com 210 unidades.

1,86 13,02

21 7 Pacote

Etiqueta adesiva para 
codificação, 12mm de 
diâmetro, na cor verde. 
Embalagem com 210 
unidades.

1,86 13,02

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 12 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Levantamento Específico 
nº 131318/2013, através Edital de Convocação e Lançamento nº 03/2014, 
de 13/01/2014, que deu origem ao Auto de Infração e Imposição de Multa 
nº 71120, de 23/01/2014, com base nos Artigos 35, 83 e 87  da Lei Comple-
mentar Federal nº 123/2006 c.c. Resolução do CGSN nº 94/2011, Auto de 
Infração e Imposição de Multa nº 71119, de 23/01/2014,com base no Artigo 
275, II, letra “d” da Lei Complementar nº 224/2008, para quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relaciona-
do ao Processo Administrativo de Levantamento Específico, protocolo n° 
131318/2013 e de todos os procedimentos adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de fevereiro de 2.014

CONTRIBUINTE:
KALED FARUQ MUSA EPP
AV.: SALDANHA MARINHO, 982 – CENTRO – PIRACICABA/SP – CEP 
13416-320
CNPJ 14.413.200/0001-80 – CPD 622756

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 13 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de 
Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico n° 131306/2.013, de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, todos aplicados na data de 17/02/2014: Notificação de 
Lançamento n° 70022 (fls.22 a 27); Auto de Infração e Imposição de Multa 
nº 71130 (fls.28 a 31); Auto de Infração e Imposição de Multa nº 71128 (fls. 
32 a 37); Auto de Infração e Imposição de Multa nº 71129 (fls. 38 a 41).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de fevereiro de 2.014

CONTRIBUINTE:
GLOBAL SEG SAUDE OCUPACIONAL LTDA.
AV.: DR. JOÃO CONCEIÇÃO, 772 – PAULISTA – PIRACICABA/SP – CEP 
13.401-080
CNPJ 12.088.378/0001-78 – CPD 618599

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 14 / 2014

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado 
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contri-
buintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do 
Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de 
retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos 
acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, 
e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quin-
ze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Comple-
mentar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 24 de Fevereiro de 2014

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

25931/2005 INST. EDUCACIONAL IRMAOS VITTI LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



PIRACICABA, sábado, 1º de março de 2014  3

22 7 Pacote

Etiqueta adesiva para 
codificação, 12mm de diâ-
metro, na cor azul. Emba-
lagem com 210 unidades.

1,86 13,02

23 7 Pacote

Etiqueta adesiva para codi-
ficação, 12mm de diâmetro, 
na cor preta. Embalagem 
com 210 unidades.

1,86 13,02

24 7 Pacote

Etiqueta adesiva para 
codificação, 12mm de 
diâmetro, na cor prata. 
Embalagem com 210 
unidades.

1,86 13,02

25 7 Pacote

Etiqueta adesiva para 
codificação, 12mm de 
diâmetro, na cor doura-
da. Embalagem com 210 
unidades.

1,86 13,02

26 7 Caixa

Envelope saco kraft 
branco, medindo 162 x 
229 mm, no mínimo 75 
gramas. Caixa com 500 
unidades.

43,00 301,00

27 5 Caixa

Envelope saco kraft 
pardo, medindo 310 x 
410 mm, no mínimo 75 
gramas. Caixa com 250 
unidades.

41,50 207,50

28 7 Caixa

Envelope saco kraft 
pardo, medindo 229 x 
324 mm, no mínimo 75 
gramas. Caixa com 100 
unidades.

15,00 105,00

29 35 Pacote

Caixa arquivo morto, po-
lionda azul, medindo 350 
x 130 x 245 mm. Pacote 
com 5 unidades.

11,55 404,25

30 35 Unidade

Caixa de arquivo morto 
gigante, polionda azul, 
medindo: 385 x 300 x 
185 mm.

7,00 245,00

31 60 Caixa
Papel sulfite A4, cor bran-
ca, 75 g/m². Caixa com 
10 resmas de 500 folhas.

107,00 6.420,00

33 15 Unidade

Pasta registradora AZ, 
em papelão PVC, tama-
nho ofício, dorso estrei-
to, estampa lisa, com 
alavancas de pressão. 
Cores variadas.

9,00 135,00

34 15 Unidade

Pasta registradora AZ, 
em papelão PVC, ta-
manho ofício, dorso lar-
go, estampa lisa, com 
alavancas de pressão. 
Cores variadas.

9,00 135,00

35 12 Pacote

Pasta suspensa colorida, 
em papel cartão triplex e 
plastificada, hastes plás-
ticas, medindo 360 x 240 
mm. Pacote com 6 unida-
des, na cor vermelha.

13,29 159,48

36 12 Pacote

Pasta suspensa colorida, 
em papel cartão triplex e 
plastificada, hastes plás-
ticas, medindo 360 x 240 
mm. Pacote com 6 unida-
des, na cor amarela.

13,29 159,48

37 12 Pacote

Pasta suspensa colorida, 
em papel cartão triplex 
e plastificada, hastes 
plásticas, medindo 360 
x 240 mm. Pacote com 6 
unidades, na cor verde.

13,29 159,48

38 12 Pacote

Pasta suspensa colorida, 
em papel cartão triplex 
e plastificada, hastes 
plásticas, medindo 360 
x 240 mm. Pacote com 
6 unidades, na cor azul.

13,29 159,48

39 12 Pacote

Pasta suspensa colorida, 
em papel cartão triplex e 
plastificada, hastes plás-
ticas, medindo 360 x 240 
mm. Pacote com 6 unida-
des, na cor azul claro.

13,29 159,48

40 12 Pacote

Pasta suspensa colorida, 
em papel cartão triplex 
e plastificada, hastes 
plásticas, medindo 360 
x 240 mm. Pacote com 6 
unidades, na cor laranja.

13,29 159,48

41 12 Pacote

Pasta suspensa colorida, 
em papel cartão triplex 
e plastificada, hastes 
plásticas, medindo 360 
x 240 mm. Pacote com 
6 unidades, na cor rosa.

12,60 151,20

42 12 Pacote

Pasta suspensa colorida, 
em papel cartão triplex 
e plastificada, hastes 
plásticas, medindo 360 
x 240 mm. Pacote com 
6 unidades, na cor preta.

13,29 159,48

43 12 Pacote

Pasta suspensa colorida, 
em papel cartão triplex 
e plastificada, hastes 
plásticas, medindo 360 
x 240 mm. Pacote com 6 
unidades, na cor branca.

13,29 159,48

45 12 Pacote

Visor para pasta sus-
pensa em PVC, com 
etiqueta produzida em 
cartolina, tamanho apro-
ximado 80 x 30 mm. Pa-
cote com 50 unidades.

6,00 72,00

47 2 Caixa

Cola branca líquida, la-
vável e não tóxica (fór-
mula à base de água e 
PVA, livre de solventes e 
PVC), de boa qualidade, 
com bico à prova de 
entupimentos e vaza-
mentos, certificado pelo 
INMETRO. Caixa com 12 
unidades de 110 gramas.

12,58 25,16

48 3 Caixa

Cola em bastão não tóxica 
(fórmula livre de solventes 
e PVC), de boa qualidade, 
com tampa hermética que 
evita o ressecamento, cer-
tificado pelo INMETRO. 
Pacote com 5 unidades 
de 40 gramas.

43,20 129,60

50 24 Unidade

Tesoura pequena esco-
lar, em aço inoxidável 
5”, cabo de polipropileno 
preto e ponta arredonda-
da, medindo aproximada-
mente 131 x 64 x 9 mm.

5,70 136,80

51 12 Unidade

Estilete com lâmina lar-
ga, resistente e com pos-
sibilidade de renovação, 
grip emborrachado, cor-
po plástico resistente e 
sistema de trava seguro.

10,50 126,00

53 12 Unidade

Grampeador de mesa 
grande, resistente, ca-
pacidade para grampear 
até 80 folhas (grampos 
23/6 a 23/13), medindo 
aproximadamente 51,0 
x 32,5 x 27,5 cm.

40,60 487,20

54 12 Unidade

Grampeador de mesa 
grande, resistente, ca-
pacidade para grampear 
até 240 folhas (grampos 
23/8 a 23/23), medindo 
aproximadamente 30,1 
x 8,4 x 23,6 cm.

77,20 926,40

55 12 Unidade

Perfurador de papel me-
tálico, apoio da base 
em polietileno, os pinos 
perfuradores e as molas 
deverão ser em aço, ca-
pacidade de perfuração 
de 70 folhas.

90,00 1.080,00

56 12 Unidade

Perfurador de papel de 4 
furos, para até 10 folhas, 
com margem de 9 mm 
e espaço entre os furos 
ajustável, medindo apro-
ximadamente 298 x 450 
x 66 mm.

37,50 450,00

62 18 Unidade Caneta para retroprojetor, 
ponta 2,0 mm, cor vermelho 2,58 46,44

63 18 Unidade Caneta para retroprojetor, 
ponta 2,0 mm, cor verde 2,58 46,44

71 30 Unidade

Pincel marcador de qua-
dro branco recarregável, 
feito com tinta especial 
que apaga facilmente, 
ponta em acrílico 6.0 
mm que não danifica o 
quadro, espessura de 
escrita 2.3 mm. Com refil 
de 5,5ml e ponta substi-
tuíveis. Na cor preta.

5,13 153,90

72 30 Unidade

Pincel marcador de qua-
dro branco recarregável, 
feito com tinta especial 
que apaga facilmente, 
ponta em acrílico 6.0 
mm que não danifica o 
quadro, espessura de 
escrita 2.3 mm. Com 
refil de 5,5ml e ponta 
substituíveis. Na cor azul.

5,13 153,90

73 30 Unidade

Pincel marcador de qua-
dro branco recarregável, 
feito com tinta especial 
que apaga facilmente, 
ponta em acrílico 6.0 
mm que não danifica o 
quadro, espessura de 
escrita 2.3 mm. Com refil 
de 5,5ml e ponta substi-
tuíveis. Na cor vermelha.

5,13 153,90

74 30 Unidade

Pincel marcador de qua-
dro branco recarregável, 
feito com tinta especial 
que apaga facilmente, 
ponta em acrílico 6.0 
mm que não danifica o 
quadro, espessura de 
escrita 2.3 mm. Com refil 
de 5,5ml e ponta substi-
tuíveis. Na cor verde.

5,13 153,90

75 3 Unidade

Refil para pincel marca-
dor de quadro branco, 
tinta líquida. Cartucho 
de 5,5 ml, na cor preta. 
Caixa com 12 unidades.

23,88 71,64

76 3 Unidade

Refil para pincel marca-
dor de quadro branco, 
tinta líquida. Cartucho de 
5,5 ml, na cor azul. Caixa 
com 12 unidades.

23,88 71,64

77 3 Unidade

Refil para pincel marca-
dor de quadro branco, 
tinta líquida. Cartucho de 
5,5 ml, na cor vermelha. 
Caixa com 12 unidades.

23,88 71,64

78 3 Unidade

Refil para pincel marca-
dor de quadro branco, 
tinta líquida. Cartucho 
de 5,5 ml, na cor verde. 
Caixa com 12 unidades.

23,88 71,64

79 30 Pacote

Ponta para reposição 
de pincel marcador de 
quadro branco, tamanho 
médio. Pacote com 3 
unidades.

2,80 84,00

84 15 Unidade

Caixa organizadora de 
escritório, em acrílico 
transparente, medindo 
aproximadamente 33 
x 29 x 11 cm, com 3 
divisórias em níveis di-
ferentes (podendo ser 
utilizado nas posições 
vertical, horizontal ou fixo 
na parede).

38,00 570,00

85 35 Unidade

Quadro de aviso multiuso 
em acrílico cristal, tama-
nho A4 (aproximadamente 
232 x 316 x 6 mm), fixação 
vertical e horizontal.

24,42 854,70

86 7 Unidade

Suporte organizador de 
chaves, em plástico, au-
toadesivo, capacidade 
para até 8 chaves, me-
dindo 24,5 x 9,5 x 0,8 cm. 
Acompanha os 8 chavei-
ros em cores sortidas.

15,00 105,00

87 20 Unidade

Calculadora de 8 dígitos, 
com 27 teclas (Núme-
ros de 0 a 9, separador 
decimal, +/-, adição, 
subtração, multiplicação, 
divisão, porcentagem, raiz 
quadrada, MC, MR, M-, 
M+, On/C, Off, CE e para 
ligar ou desligar o som), 
que emita som ao apertar 
as teclas e seja alimenta-
ção a bateria. Dimensões: 
14,5 x 11,3 x 2,8 cm.

16,77 335,40

90 10 Pacote

Plástico polaseal, lami-
nado de folha dupla para 
plastificação de docu-
mentos, tamanho 66 X 
99m e espessura de 0,05 
mm. Embalagem com 
100 unidades.

5,25 52,50

	 ITENS DESERTOS: 01, 02, 07, 09 a 11, 14 a 16, 32, 44, 46, 49, 52, 57 
a 61, 64 a 70, 80 a 83, 88 e 89.
	 COMERCIAL CONCORRENT EIRELLI: Itens 03 a 06, 08, 26, 28, 30, 33, 
34, 45, 48, 50, 51, 56, 62, 63 e 86.
	 TRAVAGIN & TRAVAGIN LTDA: Itens 12, 13, 18 a 25, 27, 29, 35 a 40, 
42, 43, 47, 53, 55, 71 a 79, 84 e 85.
	 RODRIGO TONELOTTO EPP: Itens 17, 31, 41, 54 e 90.
	 MORETO & TUZIN LTDA EPP: Item 87.

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2014

Sergio A. Fortuoso
Secretário Municipal do Trabalho e Renda



PIRACICABA, sábado, 1º de março de 20144

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, ANTONIO CARLOS ARTILLIA, RG 10.723.175 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza a servidora, FERNANDA CRISTINA DE GODOY RIZZO, RG 
16.340.607 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atri-
buições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria 
Semutri 001, autoriza o servidor, FRANCARLOS RAMOS DE OLIVEIRA, 
RG 15.614.347-1 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de aci-
dente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, GETULIO PEDRO DE MACEDO, RG 10.681.828 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, JANE FRANCO OLIVEIRA, RG 29.154.640-7 SSP/SP,  
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, JORGE AKIRA HOBAYASKI, RG 9.477.241-1 SSP/SP,  
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor, LUIZ CARLOS RODRIGUES DE MORAES, RG 
6.348.359 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora, PAULA CENDROWICZ DE SOUZA, RG 27.115.637-5 
SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora, SONIA APARECIDA DE OLIVEIRA, RG 12.499.321-7 
SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor, WAGNER ALEXANDRE MATIAS TRIANO, RG 
26.749.290 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/14

Contratação de empresa para execução das etapas que compõem a reali-
zação de processo seletivo para preenchimento de vagas das funções de 
Professor Substituto de Educação Infantil e Professor Substituto de Ensino 
Fundamental, que integram o quadro do Magistério Público Municipal de 
Piracicaba, com aplicação de provas objetivas e de redação/dissertação.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame 
licitatório, tendo como participantes as empresas: EPL – EMPRESA 
PARANAENSE DE LICITAÇÕES LTDA – ME, PUBLICONSULT ASSES-
SORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA e CONSESP – CONSUR-
SOS, RESIDÊNCIAS MÉDICAS, AVALIAÇÕES E PESQUISAS LTDA, 
DELIBEROU por APROVAR, por propor menor preço, a empresa EPL 
– EMPRESA PARANAENSE DE LICITAÇÕES LTDA – ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E 
DE SINDICÂNCIA

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.658/2013, alterada pela de nº 
3.706/2014, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades referente 
ao TC 887/010/07, objeto do processo com protocolo nº 30.254/2014, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 28 de janeiro de 2014.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.658/2013, alterada pela de nº 
3.706/2014, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades referente 
ao TC 420/010/09, objeto do processo com protocolo nº 30.258/2014, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 28 de janeiro de 2014.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.658/2013, alterada pela de nº 
3.706/2014, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades referente 
ao TC 1044/010/10, objeto do processo com protocolo nº 30.263/2014, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 28 de janeiro de 2014.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.658/2013, alterada pela de nº 
3.706/2014, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades referente 
ao TC 1750/010/09, objeto do processo com protocolo nº 31.776/2014, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 28 de janeiro de 2014.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.658/2013, alterada pela de nº 
3.706/2014, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades referente 
ao TC 1552/010/08, objeto do processo com protocolo nº 31.779/2014, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 28 de janeiro de 2014.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar 
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos 
do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à 
Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato nº 972, 
de 02 de dezembro de 2013; HOMOLOGA o processo n.º 3263/2013 e ratifica 
a conclusão da Comissão por seus próprios fundamentos.
Ante o exposto, considerando a formalização de acordo entre a Águas 
do Mirante S/A, concessionária de serviço de esgotamento sanitário no 
Município de Piracicaba, e o requerente, o processo pode ser arquivado, 
com as cautelas de praxe.
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, sábado, 1º de março de 2014  5

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante 
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envol-
vendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados 
por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída 
através do Ato nº 972, de 02 de dezembro de 2013; HOMOLOGA o 
processo n.º 3555/2013 e ratifica a conclusão da Comissão por seus 
próprios fundamentos.

Ante o exposto, considerando a formalização de acordo entre a Águas do 
Mirante S/A, concessionária de serviço de esgotamento sanitário no Muni-
cípio de Piracicaba, e o requerente, o processo pode ser arquivado, com 
as cautelas de praxe.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante 
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito 
envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos 
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; cons-
tituída através do Ato nº 972, de 02 de dezembro de 2013; HOMOLOGA 
o processo n.º 495/2014 e ratifica a conclusão da Comissão por seus 
próprios fundamentos.

Ante o exposto, considerando a formalização de acordo entre a Águas do 
Mirante S/A, concessionária de serviço de esgotamento sanitário no Muni-
cípio de Piracicaba, e o requerente, o processo pode ser arquivado, com 
as cautelas de praxe.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante 
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envol-
vendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados 
por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída 
através do Ato nº 972, de 02 de dezembro de 2013; HOMOLOGA o 
processo n.º 3408/2013 e ratifica a conclusão da Comissão por seus 
próprios fundamentos.

Ante o exposto, considerando a formalização de acordo entre a Águas do 
Mirante S/A, concessionária de serviço de esgotamento sanitário no Muni-
cípio de Piracicaba, e o requerente, o processo pode ser arquivado, com 
as cautelas de praxe.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar 
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos 
do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Au-
tarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato nº 972, de 
02 de dezembro de 2013; HOMOLOGA o processo n.º 1519/2013 e ratifica 
a conclusão da Comissão por seus próprios fundamentos.

Ante o exposto, considerando a formalização de acordo entre a Águas do 
Mirante S/A, concessionária de serviço de esgotamento sanitário no Muni-
cípio de Piracicaba, e o requerente, o processo pode ser arquivado, com 
as cautelas de praxe.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/000548
MODALIDADE:  Pregão  008/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS EM PEAD (POLIETILENO - AZUL - DE ALTA DENSIDADE) .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através 
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram 
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril 
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante 
deliberação da Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLO-
GA o Procedimento Licitatório n.º  2014/000548,  Pregão n.º  008/2014, 
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 1,2 R$ 22.700,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 22.700,00

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  26 de fevereiro 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2014 
PROCESSO N.º 1165/2014

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de transporte de 
água potável, através de caminhão pipa, para abastecimento em bairros com 
problemas de falta de água, dentro do município de Piracicaba.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/03/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2014 
PROCESSO N.º 1163/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de tintas e acessórios 
para pintura.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 27/03/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2014
PROCESSO N.º 0655/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de 
proteção individual – EPI.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 31/03/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2014
PROCESSO N.º 1183/2014

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de aproximadamente 800 (oitocentas) toneladas de cloro gás a ser utilizado 
no tratamento de água distribuída à população do município de Piracicaba.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 25/03/2014, 
às 08h00min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2014
PROCESSO N.º 1181/2014

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para forneci-
mento de aproximadamente de 450 (quatrocentos e cinquenta) toneladas 
de cal hidratada, acondicionadas em sacos de 20 kg, em papel kraft 
multifolhado, para o tratamento de água destinada ao abastecimento 
público do município de Piracicaba.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 25/03/2014, 
às 10h00min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou 
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 Fevereiro 2.014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001639/2014	 VILA SANTA EMP. IMOB. LTDA
	001640/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
	001641/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
	001642/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
	001643/2014	 MARIA DE FÁTIMA BRAZ TREVISAN
	001644/2014	 ARPECHIÉIA INDÚSTRIA DE MÓVEIS E URNAS LTDA
	001645/2014	 FELIPE RIGHI
	001646/2014	 SEMAE - SETOR DE OFICINA
	001647/2014	 FRANCISCO CARLOS VEREGUE
	001648/2014	 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
	001649/2014	 SETOR DE SUPRIMENTOS
	001650/2014	 AUTO POSTO VILA FATIMA LTDA
	001651/2014	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001652/2014	 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS
	001653/2014	 MICHELE DAIANE ARAÚJO DA SILVA
	001654/2014	 JOSÉ ODAIR NAZATO
	001655/2014	 ADALTIVO TEIXEIRA DOS SANTOS
	001656/2014	 DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO
	001657/2014	 MARIENE APARECIDA DA COSTA
	001658/2014	 CNH LATINO AMERICANO LTDA
	001659/2014	 R K M INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
	001660/2014	 R K M INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
	001661/2014	 RKM EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS SA
	001662/2014	 MAGMA TREVELIN
	001663/2014	 M M E  FIXAÇÕES LTDA
	001664/2014	 M M E FIXAÇÕES LTDA
	001665/2014	 M M E FIXAÇÕES LTDA - POÇO
	001666/2014	 RICARDO FRANCO
	001667/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL
	001668/2014	 REDEX UNILESTE COMBUSTIVEIS E SERVIÇOS LTDA
	001669/2014	 NAVARRO E SANTOS LAVA RÁPIDO LTDA. - ME
	001670/2014	 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA
	001671/2014	 ANTOR IND.E COM.DE PLAST. LTDA
	001672/2014	 JEPLAN - JACOBELIS ENGENHARIA E PLAN. URBANO E 	EMP. 	
		 IMOB. EIRELI
	001673/2014	 JEPLAN - JACOBELIS ENGENHARIA E PLAN. URBANO E EMP. 
		 IMOB. EIRELI
	001674/2014	 CRISTIANO SOUZA DINIZ
	001675/2014	 VITOR DUTRA DE MORAES
	001676/2014	 JOSE LUCAS GODOY DE ALMEIDA
	001677/2014	 PAULO CESAR OCHEUZE TRIVELIN
	001678/2014	 FUNDIART FUNDIÇÃO ARTISTICA LTDA
	001679/2014	 THIAGO ORNELAS CAMPEÃO
	001680/2014	 RR METAIS LTDA
	001681/2014	 R R METAIS LTDA
	001682/2014	 ADEMIR RAMOS

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001537/2014	 000464/2013	 PIRACICAMIRIM EMPREENDIMENTO 
			  IMOBILIÁRIO SPE LTDA.: “Concluído”.
	001541/2014	 000460/2013	 BARÃO DE PIRACICAMIRIM 
		 EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA.: “Concluído”.
	001542/2014	 000464/2013	 PIRACICAMIRIM EMPREENDIMENTO 
			  IMOBILIÁRIO SPE LTDA.: “Concluído”.
	001560/2014	 003082/2013	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A. 
			  “Concluído”.
	001562/2014	 001079/2014	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.: 
			  “Concluído”.
	001633/2014	 VEREADOR PAULO SERGIO CAMOLESI: “Concluído”.
	001637/2014	 001395/2014	 IVAN LUIS DA SILVA: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Fevereiro 2.014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001683/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	001684/2014	 RIO VERDE ENG. E CONST. LTDA
	001685/2014	 MARCOS DIRCEU DE CAMARGO CARMELO
	001686/2014	 VOTORANTIM CIMENTOS S/A
	001687/2014	 JOÃO ROSOLINO NETO
	001688/2014	 RODRIGO MARQUES DE MENEZES
	001689/2014	 THN FABRICAÇÃO DE AUTO PEÇAS BRASIL LTDA
	001690/2014	 BANCO DAYCOVAL S/A
	001691/2014	 NOVELLO ALARMES LTDA. - ME
	001692/2014	 TCAV UNBANIZAÇÃO E PLAN. LTDA
	001693/2014	 UNINORTE II EMP. IMOB. SPE LTDA
	001694/2014	 UNINORTE II EMP. IMOB. SPE LTDA
	001695/2014	 AUTO POSTO VILA SONIA LTDA
	001696/2014	 JLJ INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
	001697/2014	 MARIVALDA DOS ANJOS AGUIAR
	001698/2014	 ROSALINA DIEHL PUPPIN
	001699/2014	 MORETO & TUZIN LTDA - ME
	001700/2014	 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - REGIÃO DE PIRACICABA
	001701/2014	 ALINE CRISTINA SOARES SIMÕES
	001702/2014	 RIO VERDE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
	001703/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	
Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001316/2014	 001176/2014	 IMOBILIÁRIA FRIAS NETO: “Deferido”.
	001357/2014	 000377/1997	 LUIZ TADEU DA SILVA: “Concluído”.
	001587/2014	 RAÍZEN ENERGIA S/A FILIAL COSTA PINTO: “Concluído”.
	
	001588/2014	 RAÍZEN ENERGIA S/A FILIAL COSTA PINTO: “Concluído”.
	001620/2014	 001380/2014	 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE: 	
			  “Deferido”.
	001640/2014	 000002/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL 	
			  DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001641/2014	 000002/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL: 	
			  DE PIRACICABA :“Concluído”.
	001642/2014	 000002/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL
			  DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001655/2014	 001405/2014	 ADALTIVO TEIXEIRA DOS SANTOS: “Concluído”.



PIRACICABA, sábado, 1º de março de 20146

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SE-
GUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
SEIS DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, 
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A
Moções
Nº 048/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos à Pro-
fessora Tsai Siu Mui, pelos serviços prestados à cidade de Piracicaba 
e consequente nomeação à diretoria do Centro de Energia Nuclear na 
Agricultura – Cena/USP. 

Nº 049/14 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, de apelo ao 
Departamento de Estradas e Rodagem – DER, para que sejam implanta-
dos semáforos no cruzamento da Rodovia SP-304 com a Avenida Nossa 
Senhora do Carmo, em Santa Terezinha.

Nº 050/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de aplausos à 
Casa Hope, pelo trabalho desenvolvido em prol do menos carente com câncer.

Requerimentos
Nº 160/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, Voto de 
Congratulações aos funcionários do CRAB do bairro Novo Horizonte, pelos 
relevantes serviços prestados à comunidade.

Nº 192/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo, através do SEMAE, sobre constante 
falta de água na região do bairro Novo Horizonte. 

Nº 195/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre manutenção da academia 
de ginástica “Recanto das Pedras”, localizada na Rua Olga Pagotto Santiago, 
conforme Indicação nº 4703/13.

Nº 196/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, 
que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a reativação e/ou 
restauração do campo de malha, com saibro na Avenida Adiel Paes Zamith, 
em frente ao nº 877, conforme indicação nº 4695/13.

Nº 197/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a contratação de um mé-
dico pediatra para a UPA da Vila Rezende, conforme Indicação nº 4694/13.

Nº 198/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre as vendas irregulares de casas 
em empreendimento destinado a famílias de baixa renda nos bairros  
jardim Gilda e Bosques do Lenheiro.

Nº 199/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que convoca Secretários 
Municipais, a Guarda Civil Municipal, o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, e convida representantes da Secretaria Estadual 
de Educação, a Polícia Militar, a Diretoria do Departamento Regional de 
Saúde, o Conselho Municipal sobre Álcool e outras Drogas, O Deinter-9, o 
Conselho Municipal de Saúde, o Conselho Municipal de Assistência Social, 
os Conselhos Tutelares, representantes do Poder Judiciário, Conselho de 
Pastores, representante da Diocese de Piracicaba, o Prefeito Municipal, 
para Audiência Pública do Fórum Permanente de Saúde Mental e Combate 
à Dependência Química a ser realizada nesta Casa de Leis no dia 19 de 
março de 2014, às 14:00 horas, para explanação e esclarecimentos sobre 
políticas públicas adotadas relacionadas ao tema.

Nº 201/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, Voto de 
Congratulações pelos 64 anos de fundação do Sindicato dos Trabalhadores 
nas Indústrias de Alimentação de Piracicaba. 

Nº 202/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre operação tapa bura-
cos,  na Rua Cardeal Aluisius Stepinac, no Distrito de Santa Terezinha,  
conforme Indicação nº 518/14.

Nº 203/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que so-
licita informações ao Gerente Regional do Trabalho em Piracicaba, Antenor 
de Jesus Varolla sobre a fiscalização do Ministério do Trabalho na área da 
construção civil devido ao elevado número de acidentes de trabalho neste 
segmento em nosso Município.  

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O
Projeto de Lei
Nº 153/12 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, que denomina de 
“Eliseu Vitti”, o Sistema de Lazer 04 do Loteamento Parque Santa Terezinha, 
no bairro Santa Terezinha, (com Nova Redação).

Nº 268/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que dispõe sobre 
a proibição da conferência de produtos, após o cliente efetuar o pagamento 
nas caixas registradoras das empresas instaladas na cidade de Piracicaba 
e dá outras providências. 

Nº 362/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Irizário 
Pinto Moreira”, a Praça localizada na Rua Itatinga, no Bairro São Jorge, 
neste Município, (com Nova Redação).

Nº 399/13 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, que denomina de “Maria 
Cecília Seguezzi Binatto”, a área localizada na confluência da Avenida Armando 
de Salles Oliveira, com a Rua Cristiano Cleopath, (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O
Projeto de Lei Complementar
Nº 014/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que acrescenta a 
Seção Única, ao Capítulo V, do Título II, da Lei Complementar nº 178/06, que 
dispõe sobre a consolidação da legislação que disciplina o Código de Pos-
turas do Município e dá outras providências”, (com Emenda 01 da C.L.J.R.). 

Projetos de Lei
Nº 383/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Maria 
Nely Garcia Julio”, via pública no local conhecido como Recreio Bandeirante, 
no bairro Pompéia, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.). 

Nº 023/14 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a abrir crédito adicional especial ao Orçamento de 2014, da ordem de R$ 
207.000,00 (duzentos e sete mil reais).

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 
1º ORADOR – ver. Luiz Carlos Arruda

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 

tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 08/2014.
Contrato n.º: 30/2014 
Processo n.º: 221/2014
Contratada: J. A. Lopes Acessórios - EPP
Objeto: Aquisição de cabos elétricos
Período de Vigência: 26/02/2014 a 25/08/2014.
Valor Total: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Data de assinatura: 26/02/2014.
                      

Piracicaba, 28/02/2014.
                      

João Manoel dos Santos
- Presidente - 

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 13/2014
Objeto: Locação de máquinas de café.
Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 19/03/2014 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 19/03/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões (2º. 
Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2014.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

 

AVISO DE LICITAÇÃO
                      
Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 16/2014
Objeto:  Confecção de Móveis sob medida para a Câmara de 
Vereadores de Piracicaba
Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 18/03/2014 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 18/03/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões (2º. 
Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.
                      

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.
                      

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

	         	

PORTARIA No. 21,  DE 28  DE FEVEREIRO DE  2014.
(Dispõe sobre exoneração de funcionária  ocupante

de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
Art. 1º Fica a funcionária, LAIS FERRAZ DE TOLEDO, exonerada do cargo 
de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que 
ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria nº  
120, de 01 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 28 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 - Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 28 de fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 22,  DE 28  DE FEVEREIRO DE  2014.
(Dispõe sobre exoneração de funcionária  ocupante

de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
Art. 1º Fica a funcionária, ADRIANA BUGIN, exonerada do cargo de Asses-
sora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava 
de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria nº  197, de 03 
de dezembro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 28 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 28 de fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E  
JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O
 

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2014

Objeto: aquisição, por fornecimento parcelado e a pedido, de produtos químicos 
para uso na ETA – Estação de Tratamento de Água do Município de Saltinho 

		 A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que, após aberto os envelopes de nº 01 (um), contendo os documentos 
das empresas participantes ao referido certame licitatório, resolve por:
I - INABILITAR a empresa: OCC Química Ltda, por deixar de apresentar o 
documento exigido no item “5.2.1.” do Edital;
II - HABILITAR as empresas: Adetec Tecnologia Ambiental Ltda e, Rinen 
Indústria e Comércio de Produtos Químicos Ltda, por terem cumprido com 
todos os requisitos exigidos no Edital. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
da publicação deste comunicado, para eventual interposição de recursos, 
conforme determina no art. 109, inciso I, a alínea “a”, combinado com o § 
1º, do mesmo artigo, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Após 
o prazo recursal e não havendo interposição de recursos, fica marcada a 
reunião para a abertura dos envelopes de nº 02 (dois) contendo as propostas 
das empresas habilitadas para o dia 14 de março de 2014 as 09:00 horas 
no mesmo local da reunião inaugural.
Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do Muni-
cípio de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 28 de fevereiro de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo de 
Prorrogação de Prazo de Contrato com a empresa H. LOPES JUNIOR SER-
VIÇOS & CONSTRUÇÕES EPP, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: prestação de serviços de limpeza e manutenção dos próprios 
públicos do Município de Saltinho, com fornecimento de mão-de-obra e 
equipamentos necessários.
DATA: 01 de março de 2013.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL: R$ 11.449,95 (onze mil, quatrocentos e quarenta e nove 
reais e noventa e cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ 137.399,40 (cento e trinta e sete mil, trezentos e noventa 
e nove reais e quarenta centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 01/2013.
PROCESSO Nº: 056/2013.
CONTRATO Nº: 013/2013.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO Nº 01/2014:
DATA: 28 de fevereiro de 2014.
PRAZO: 12 (doze) meses, com início em 01 de março de 2014 e término 
em 01 de março de 2015.
VALOR MENSAL: R$ 12.052,14 (doze mil, cinquenta e dois reais e quatorze 
centavos).
VALOR TOTAL: R$ 144.625,68 (cento e quarenta e quatro mil, seiscentos 
e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos).

Saltinho, 28 de fevereiro de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

CONSELHO MUNICIPAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Interessado – Palermo Agrícola S/A.

Assunto – Solicitação de Isenção de Impostos de acordo com a Lei nº 6621 
de 15 de dezembro de 2009.

Processo – nº 69448/2013

Prezado Senhor,

Em reunião realizada em 02 de dezembro de 2013, os membros do Conse-
lho Municipal de Ciência e Tecnologia, discutiram a solicitação da empresa 
Palermo Agrícola S/A, referente à isenção de impostos de acordo com a lei 
nº 6621 de 15 de dezembro de 2009.

De acordo com a documentação apresentada no processo e de acordo 
com o parecer técnico da visita realizada à empresa, após discussão, o 
Conselho concluiu não ser favorável à concessão dos benefícios, por não 
ter o projeto contemplado os ditames legais, em especial o desenvolvimento 
de atividades voltadas à pesquisa em ciência e Tecnologia. 

CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA



PIRACICABA, sábado, 1º de março de 2014  7

RESOLUÇÃO  N.º 1.310, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.     
                           

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) DORIVAL BARBOZA).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
do(a) interessado(a), constante do processo nº 018/14, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 
	 Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Volun-
tária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), DORIVAL BARBOZA, 
ocupante do cargo de Motorista, junto ao SEMAE – Serviço Municipal de 
Água e Esgoto, - REF. 09-E, com proventos integrais, calculados sobre a 
base de contribuição, correspondente a R$ 2.261,69 (Dois mil, duzentos e 
sessenta e um reais e sessenta e nove centavos).
	  Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01º de março de 2014.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO N.º 1.311, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.       
                         

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média 
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) MARIA DA 
GLÓRIA FRANCO FERREIRA)

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
da interessada, constante do processo nº 014/2014, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 
	 Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da 
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria 
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) MARIA DA GLÓRIA 
FRANCO FERREIRA, ocupante do cargo de Economista Doméstica, junto a 
Secretaria Municipal de Educação – com proventos proporcionais, calculados 
pela média contributiva, correspondente a R$ 1.568,68 (Um mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e oito centavos).
	 Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice 
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência 
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
	 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 01º de março de 2014.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO N.º 1.312, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.   
  

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média contribu-
tiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) ADÃO DE TOLEDO)

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
da interessada, constante do processo nº 010/2014, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 
Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da 
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria 
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) ADÃO DE TOLEDO, 
ocupante do cargo de Motorista, junto a Secretaria Municipal de Saúde – com 
proventos proporcionais, calculados pela média contributiva, considerando o 
contido no art. 2º, da Lei Municipal nº 3.207/90, correspondente a R$ 1.129,67 
(Um mil, cento e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos).
Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice em 
que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência 
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 01º de março de 2014.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 1.306,   DE  27 DE FEVEREIRO DE 2014.

PROCESSO Nº 009/2014
                         
MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 2840/87, 
regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, §7, inc.I, 
da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 de 
dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do processo 
nº 009/2014, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do(a) ex-servidor(a) Sr(a) 
MARIA APARECIDA GRISOTO LARIO, abaixo especificado(s), em razão do seu 
falecimento ocorrido em 17 de JANEIRO de 2014, pensão mensal, calculada 
sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.854,18, conforme consta 
da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

0 %

VALOR

LUIZ CARLOS PINTO
9.196.431-3

COMPANHEIRO
30/10/1951
DIVORCIADO

100 %

R$  1.854,18

 PIRACICABA, 27 DE FEVEREIRO 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

RESOLUÇÃO  N.º 1.308, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.
   

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) JULIO CESAR DE MORAES).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o 
pedido de aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo 
nº 016/14, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 
	 Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria 
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), JULIO CESAR 
DE MORAES, ocupante do cargo de Chefe de Setor, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, - REF. 15-E, com proventos 
integrais, calculados sobre a base de contribuição, correspondente a R$ 
9.780,20 (Nove mil, setecentos e oitenta e sete reais e vinte centavos).
 	 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01º de março de 2014.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO  N.º 1.309, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.     
                          

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) ADÃO DE MORAES).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
do(a) interessado(a), constante do processo nº 013/14, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria 
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), ADÃO DE MO-
RAES, ocupante do cargo de Tratorista, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, - REF. 09-E, com proventos integrais, calculados sobre a 
base de contribuição, correspondente a R$ 2.261,69 (Dois mil, duzentos e 
sessenta e um reais e sessenta e nove centavos).
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir de 01º de março de 2014.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

CONSELHO MUNICIPAL DE 
EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO 

INDUSTRIAL E COMERCIAL

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2014.

Ao
Prefeito Municipal de Piracicaba
Senhor Gabriel Ferrato dos Santos

Parecer nº.- 002/2014
Processo nº.- 69.448/2013
Interessado – PALERMO AGRÍCOLA S/A

Assunto – Solicitação de isenção de impostos e taxas

Prezado Senhor,

		 Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e qua-
torze, em reunião, os membros do COMEDIC – Conselho Municipal de 
Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial discutiram o processo 
nº. 69.448/2013 em nome da Empresa Palermo Agrícola S/A, referente à 
solicitação de isenção de impostos e taxas, conforme Lei Complementar nº 
282/2001, em especial o Parágrafo 2º - Artigo 3º.

	 Conforme documentação e informações apresentadas pelo interessado a 
este Conselho, acostados no processo supra citado, concluímos que somos 
favoráveis, tendo a Empresa direito aos benefícios estabelecidos pela Leia 
nº 6.621, de 15 de dezembro de 2009, que instituiu o Programa Especial de 
Incentivos ao Parque Tecnológico do Município de Piracicaba.

CONSELHO MUNICIPAL DE EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL E COMERCIAL

HOMOLOGADO PELO PREFEITO GABRIEL FERRATO DOS SANTOS 
EM 27/02/2013.

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 

Paulo Cesar, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 
15.945-3, onde exerce o cargo de Motorista, junto a Secretaria Municipal 
de Obras, contando com o tempo de serviço prestado em empresas parti-
culares de: 1041 dias ou 02 (dois) anos, 10 (dez) meses e 11 (onze) dias. 
Protocolo n.º 23210/2014.

Mary Lourdes de Barros Martins, servidora desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 10.963-3, onde exerce o cargo de Atendente, junto a 
Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 3270 dias ou 08 (oito) anos, 11 (onze) meses 
e 20 (vinte) dias. Protocolo n.º 24729/2014.

Secretaria Geral

RESOLUÇÃO  N.º 1.307, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.     
                           

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) CLEIDE PERESSIN).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
do(a) interessado(a), constante do processo nº 015/14, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 
Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Volun-
tária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), CLEIDE PERESSIN, 
ocupante do cargo de Monitora de Centro Educacional e Creche, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, - REF. 10-D, com proventos 
integrais, calculados sobre a base de contribuição, correspondente a R$ 
3.419,40 (Três mil, quatrocentos e dezenove reais e quarenta centavos).
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir de 01º de março de 2014.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-



PIRACICABA, sábado, 1º de março de 20148

RESOLUÇÃO N.º 1.313, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.  
     

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média 
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) MARIA MAG-
DALENA DINIZ JANUÁRIO)

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
da interessada, constante do processo nº 012/2014, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 
	 Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, 
da Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro 
de 1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a 
Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) 
MARIA MAGDALENA DINIZ JANUÁRIO, ocupante do cargo de Serviços Ge-
rais, junto a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes – com proventos 
proporcionais, calculados pela média contributiva, considerando o contido 
no art. 2º, da Lei Municipal nº 3.207/90, correspondente a R$ 1.129,67 (Um 
mil, cento e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos).
	 Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e 
índice em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral 
de Previdência Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei 
Federal nº 10887/2004.
	 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 01º de março de 2014.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO  N.º 1.314, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.   

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) ROSA MARIA MIGLIORANZA RIZZI).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
do(a) interessado(a), constante do processo nº 017/14, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 
	 Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional 
nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria 
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), ROSA MARIA 
MIGLIORANZA RIZZI, ocupante do cargo de Escriturária, junto a Secretaria 
Municipal de Ação Cultural, - REF. 09-B, com proventos integrais, calculados 
sobre a base de contribuição, correspondente a R$ 2.339,37 (Dois mil, 
trezentos e trinta e nove reais e trinta e sete centavos).
	 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01º de março de 2014.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO  N.º 1.315, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.   

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) DALVA MARIA BENEDITO SEBASTIÃO).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
do(a) interessado(a), constante do processo nº 011/14, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 
	 Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitu-
cional nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposen-
tadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), DALVA 
MARIA BENEDITO SEBASTIÃO, ocupante do cargo de Merendeira, junto 
a Secretaria Municipal de Educação, - REF. 07-B, com proventos integrais, 
calculados sobre a base de contribuição, correspondente a R$ 1.837,97 
(Um mil, oitocentos e trinta e sete reais e noventa e sete centavos).
 	 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01º de março de 2014.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br


